2
3

дело №5-2-194/2022
Постановление
      6 апреля 2022 года                                                                          с. Пестрецы

Мировой судья судебного участка № 2 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Латыпов И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ в отношении
руководителя исполнительного комитета Пестречинского муниципального района Республики Татарстан Сиваева П.В., <данные изъяты>,

установил:

Сиваев П.В., будучи должностным лицом, <данные изъяты> в <данные изъяты> на у <данные изъяты> допустил образование снежного вала высотой более <данные изъяты> см. на пешеходном переходе и обочине.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, будучи надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилось, от него не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, поэтому имеются основания для рассмотрения дела в его отсутствие. В протоколе об административном правонарушении лицо, привлекаемое к административной ответственности указало: «с протоколом не согласен, на основании муниципального контракта прошу перенаправить протокол в ООО «РСУ»»

В соответствии с частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.

Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности в Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 257-ФЗ).

Согласно пункту 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, обязанность по содержанию дорог и дорожных сооружений в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил возложена на должностных и иных лиц, ответственных за состояние дорог.

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 16 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в силу статьи 7 Устава муниципального образования «Пестречинское сельское поселение Пестречинского муниципального района Республики Татарстан» к вопросам местного значения сельского поселения относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения.

Согласно пункту 8.8 ГОСТ Р 50597-2017 формирование снежных валов на улицах не допускается: на пересечениях улиц в одном уровне в пределах треугольника видимости; ближе 10 м от пешеходного перехода на тротуарах.
Факт совершения лицом, привлекаемым к административной ответственности, административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами в совокупности, в том числе протоколом об административном правонарушении, составленным в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, и содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения; актом выявленных недостатков в содержании дорог от <данные изъяты>, согласно которому у д.№ на ул. <данные изъяты> не очищен от снега пешеходный переход, имеется снежный вал высотой более <данные изъяты> см.; фотоматериалом, из которого усматривается образование снежного вала высотой более <данные изъяты> см. на пешеходном переходе; и другими материалами дела, достоверность и допустимость которых как доказательств, сомнений не вызывает.
Оснований для признания совершенного административного правонарушения малозначительным, не имеется, поскольку административное правонарушение посягает на безопасность дорожного движения, следовательно, на жизнь и здоровье его участников.

Поэтому мировой судья квалифицирует действия лица, привлекаемого к административной ответственности, по части 1 статьи 12.34 КоАП РФ, как непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

При назначении лицу, привлекаемому к административной ответственности, вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, а также учитывает данные о его личности, семейное и имущественное положение, состояние здоровья его и близких родственников, неоднократно привлекался к административной ответственности, обстоятельство, отягчающее административную ответственность - повторное совершение однородного правонарушения, и назначает ему административное наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, судья
постановил:

Сиваева П.В. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 рублей.
Реквизиты для оплаты: <данные изъяты>.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Документ об уплате с указанием номера дела подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка (E-mail: ms.2402@tatar.ru).
Постановление может быть обжаловано в Пестречинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

                          Мировой судья: